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Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de São João do Paraíso - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente 

para  alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados. 
 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 

ALESANDRO DE JESUS Assinado de forma digital por 

ALESANDRO DE JESUS LIMA  
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CARGO: PROFESSOR DE INFORMÁTICA  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

02 Solicita anulação da questão 

INDEFERIDO - O verbo da oração indica um estado em 
relação ao seu sujeito, portanto classifica-se como: 
VERBO de LIGAÇÃO 
 

04 Solicita anulação da questão 

INDEFERIDO - As preposições da alternativa B são 
exigidas pelos nomes: precisão DE/ necessidade DE/ 
ansioso POR.  

12 
Solicita alteração do gabarito 
para a letra D 

INDEFERIDO - A Educação Humanista é uma abordagem 
pedagógica que valoriza o ser humano em sua totalidade, 
buscando desenvolver não apenas habilidades cognitivas, 
mas também valores éticos, emocionais e sociais. Ela 
promove a participação ativa dos estudantes, estimulando o 
pensamento crítico, a autonomia e a cooperação. Apesar 
dos desafios, a Educação Humanista traz benefícios tanto 
para os alunos quanto para a sociedade, contribuindo para 
a formação de cidadãos conscientes e engajados. 
Não se pode separar a “as tendências Pedagógicas, Função 
Social da Escola e Teorias de aprendizagem”, esses três 
temas andam entrelaçados. 

A referida questão faz a ligação de características da 
Tendência Pedagógica Liberal Renovadora não Diretiva 
(Escola Nova), com a pedagogia humanista, sendo esta 
abordagem feita de forma correta. 

20 Solicita anulação da questão 

INDEFERIDO  
 

Com o com o avanço tecnológico as salas de aula 
tradicionais têm se adaptado para se tornarem ambientes 
de aprendizado mais interativos e dinâmicos. A tecnologia, 
como computadores, tablets e dispositivos móveis, oferece 
acesso instantâneo a uma ampla gama de recursos 
educacionais, incluindo livros digitais, vídeos interativos, 
simulações e jogos educativos. Essas ferramentas 
proporcionam experiências de aprendizado mais 
envolventes e personalizadas, permitindo que os alunos 
explorem conceitos complexos de maneiras visualmente 
estimulantes e interativas. 

Uma das principais tendências na integração da tecnologia 
na educação é a personalização do aprendizado. Com 
recursos como a aprendizagem adaptativa, os alunos 
podem ter acesso a conteúdos e atividades educacionais 
específicas para suas necessidades individuais. Algoritmos 
inteligentes analisam o desempenho e o progresso dos 
alunos, identificando lacunas de conhecimento e 
fornecendo materiais personalizados para preenchê-las. 
Isso permite que os alunos avancem em seu próprio ritmo e 
recebam suporte adicional quando necessário, tornando o 
processo de aprendizado mais eficiente e eficaz. 

Em resumo, a integração das TIC’S, na educação pode 

https://revistaft.com.br/o-impacto-das-tecnologias-da-informacao-e-comunicacao-tic-na-educacao-uma-analise-sistematica/
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promover um ensino mais inclusivo, personalizado e 
eficiente, beneficiando todos os alunos, incluindo aqueles 
com necessidades especiais. 

24 Solicita anulação da questão 

INDEFERIDO  
A questão pode ser respondida sem prejuízo aos 
candidatos, pois não há erro em sua formulação. Por haver 
repetição, apenas a questão 34 foi anulada. 
 

28 Solicita anulação da questão 

INDEFERIDO  
Não há falha de impressão que impeça o candidato de 
identificar o ícone pedido na questão. 
 

29 Solicita anulação da questão DEFERIDO  

30 
Solicita alteração do gabarito 
para a letra C. 

INDEFERIDO  
A principal diferença entre os dois é que o “spoofing” 
envolve a falsificação de informações para enganar 
sistemas (como por exemplo, acessar uma rede privada 
empresarial, falsificando o IP para parecer que é de uma 
máquina cadastrada na rede da empresa), enquanto o 
“phishing” precisa induzir o usuário ao erro de clicar nos 
links e/ou fornecer os dados pessoais. 
Em resumo, o “spoofing” trabalha para burlar 
autenticações, enquanto o “phishing” trabalha diretamente 
com o erro do usuário. 
 

31 Solicita anulação da questão 

INDEFERIDO  
O candidato alega que o termo “rigor técnico” pode possuir 
diferentes interpretações como “possuir uma técnica 
específica e especializada para manuseio bem-sucedido” e 
também “necessidade de detenção de configurações 
mínimas para que o software consiga ser executado”. 
Ocorre, porém, que o termo “rigor técnico” se refere a 
“possuir uma técnica específica e especializada para 
manuseio bem-sucedido” e não deve ser confundido com 
“requisitos técnicos” que se refere a “necessidade de 
detenção de configurações mínimas para que o 
software consiga ser executado”. 
Ademais, ainda que houvesse tal confusão entre os 
significados, as duas observações ainda estariam corretas, 
não alterando o resultado da questão. 

32 Solicita anulação da questão 

INDEFERIDO - A questão não questiona que a ação seja 
feita de forma direta, sendo o comando verdadeiramente a 
opção para realizar a execução, mesmo que precedida por 
uma janela de confirmação. Em relação ao botão a ser 
utilizado, ao manter as teclas em questão pressionadas, 
ambos botões realizarão a mesma função com o clique. A 
questão está correta. 

36 Solicita anulação da questão DEFERIDO 
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